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“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.”

R LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demés normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

I.  CONSIDERACIONES

1. Que el ICBF, através del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la entidad
publico los Estudios Previos y el Proyecto de Invitacién Plblica IP-002-2019 con sus anexos, el dia treinta
(30) de agosto de 2019, permitiéndole a la comunidad en general presentar.sugerencias y observaciones. Asi
mismo, el dia 10 de septiembre de 2019, en los mismos portales, la Entidad realiz6 la publicacion del Acto
Administrativo de Apertura - Resolucion 7880 del 10 de septiembre ‘de 2019 los_ Estudios Previos y la
Invitacién Pablica Definitiva de los cuales se dio el respectlvo traslado ala comunldad’“""

2. Que el dia trece (13) de septiembre de 2019 se pubhco en la plataforma SECOP II Ia Adenda No.1ala
Invitacion Pablica 1P-002-2019, acto mediante el cual. se modifico fa hora limite para presentacion de
manifestaciones de interés estableciéndola parael 17 de’ septlembre de 2019, a Ias 5 00 P.M., y se incluyé la
Nota 4 del Titulo II! - Aspectos Financieros de la !nvntamon Publlca ~

3. Que el dia 17 de septiembre de 2019-a |as 5:00 p. m. a traves deI Slstema Electronlco para la Contratacion
Plblica - SECOP Il se llevo a cabo el: 01erre del proceso de -invitacion.publica’ 1P-002-2019, en la cual se
constatd la presentacion de qumlentas qumce (515) mann‘estamones de interés, la cuales fueron des
encriptadas y publicadas al- dla SIgmente a traves del SECOP |, conforme aparece en la seccidn Lista de
Ofertas de, Ia diligencia de ciefre a traves del SECOP I, dlllgenma respecto de la cual el ICBF levantd acta
que fue publlcada en el portal www Ibe gov co. .

4, Que de aclerdo con eI ‘acta de C|erre pubhcada en el portal de contratacion del SECOP 11y en la pagina web
de la entidad www.ichf.gov.co, el- interesado No. 288 ~UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS-
CORPOVIDA presento manlfestac:lon de mteres dentro del término establecido.

5. Queeldia 25 de septiembre de 2019 en atenmon a la masiva participacion de interesados en el proceso, se

,‘;publlco Ia AdendaNo:2ala InV|taC|on Publica IP-002-2019 mediante la cual se modificé el cronograma de la
fj\ Inwtamon Publlca IP- 002 2019 5

6. Que eI dia 30 de septlembre de- 2019 conforme a la modificacion efectuada con la Adenda No. 2, se publico
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES de la IP-002-2019 y los
anexos; 1 Venﬁcacnon Juridica Preliminar. Anexo 2. Verificacion Financiera Preliminar. Anexo 3 Verificacion
Técnica Prellmlnar

N,
AR B

7. En concordancia 56n lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado del
informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre el treinta (30) de septiembre y el

cuatro (4) de octubre de dos mil diecinueve (2019), con la finalidad de que presentaran sus observaciones y
realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que hubiera lugar.

8. Que el dia 16 octubre de 2019, a través del SECOP Il se publicd Adenda No. 3 a la invitacion publica IP-002-
2019, acto mediante el cual se modifico el cronograma del proceso, estableciendo que la publicacion del
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informe de verificacion definitiva se realizaria el 17 de octubre de 2019 junto con la publicacion del Acto .
Administrativo mediante el cual se conforme el Banco Nacional de Oferentes, Adenda No. 3 que igualmente
fue publicada en la p4gina www.icbf.qov.co.

9. Queel17 de octubre de 2019, a través del SECOP Il se publico el INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVO
emitido por el comité asesor y evaluador de la IP-002-2019-ICBF, con sus correspondientes anexos, asi:
Anexo 1 Verificacion Juridica. Anexo 2 Verificacion Financiera. Anexo 3 Verificacién Técnica, Documento que,
junto con sus anexos, fue igualmente publicado en [a pagina web www.icbf.gov.co.

10. Que en el informe de definitivo el interesado UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS-CORPOVIDA,
resulté INHABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes, de conformidad con la siguiente
evaluacion:

ROMUERE INTERESADO )

wl e

VERIFICAQON | VERIFICAGON | VeRipicacion’ “\}t;{};ﬁiw
v [ TENICA |+ | EINANGERL v | 0RIDCA v DEFINTTIVA

I 228 [ NOAPUICA  [UNIONTEMPORAL (RUZANDO FRONTERAS <CORPOVIDA | MUNUTA

- NdGiveE ., | mocumeer’|  cumee

NO HARILITADO: I

11. Que, de conformidad con |a evaluacién definitiva, en los aspectos tecmcos se |nd|co el incumplimiento (NO
CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del interesado: SRS

. NIT NOMBRE VERIFICACION :
NUMERO ; E OBSERVAClON
PROPUESTA | INTERESADO | INTERESADO ; ,-TECNICA |
“,, "NO CUMPLE CON LOS
UNION ' REQUISITOS TECNICOS
TEMPORAL | . MINIMOS ESTABLECIDOS
288 N/A CRUZANDO. NO CUMPLE . EN LA IP-002-2019
FRONTERAS -*-| '+ - (FORMATO 1,8Y7); VER
: CORPOVIDA .-DETALLE VERIFICACION

. * PRELIMINAR.

12. Que, de conformidad con la evaluacidn deﬂmtlva en los aébedtos financieros se indicé el incumplimiento
(NO CUMPLE) de los S|gu1entes reqmsltos por parte del lnteresado

[

NIT “NOWBRE . [ VERIFICACION :
NUMERO - L e OBSERVACION
PROPUESTA * | INTERESADO ),,INTER_E'SADO FINANCIERA
NG FUE OBJETO DE
VERIFICACION TENIENDO
e EN CUENTA QUE UNO DE
0 W LOS INTEGRANTES
. TE‘:A",ﬂgg L PRESENTA COMO
. . Q,
288 . N/A CRUZANDO NO CUMPLE | PARTICIPACION 10% Y LA
‘ PARTICIPACION MINIMA
FRONTERAS -
. RONTERAS DE LOS INTEGRANTES
: DEBERA CORRESPONDER
: AL 30% DENTRO DE LA
FIGURA ASOCIATIVA DE
ACUERDO A IP-002-2019.

13. Que el dia 17 de octubre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidié la Resolucion No.
9532 de 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF
No. IP 002 DE 2019”.

14. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de

reposicion.
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15. Que el dia 22 de octubre de 2019, el interesado UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS-
CORPOQVIDA, present6 ante el ICBF recurso de reposicién contra la RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE
OCTUBRE DE 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES
ICBF No. IP 002 DE 2019.”

Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
contra los actos administrativos proceden contra los siguientes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
de los siguientes términos:

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidid la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habra apelacién de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los drganos constitucionales auténomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de
las entidades y organismos del nivel territorial,

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion,

El recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que dictd
la decision, mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

A'su turno, sobre [a oportunidad y presentacion:

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por

escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, 0 a la

notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segtin el caso. Los recursos contra los
- actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el
. juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dict6 la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a
ello hubiere lugar.

El recurso de apelacién podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicién y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

En lo que respecta a los requisitos para la procedencia del recurso:
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Artlculo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere de
presentacioén personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacién. Igualmente, podran presentarse
por medios electrénicos.

Los recursos deberéan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado 0 su representante o apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresién concreta de los motivos de /nconformldad

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccién electronica si desea ser notificado por
este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podrén ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, deberé
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacién de pagar la suma que el acto recurrido le
exifa. Con todo, podréa pagar lo que reconoce deber.

,;{ . "/ W"-»; 3

2. Que la Resolucion 9532 de 17 de octubre de 2019 fue publlcada enla pIataforma deI SECOP Il en atencién
a lo sefalado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: "De conformidad con lo dispuesto
en la Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de Ios dctos administrativos, los
documentos, contratos y en general los actos denvados de la actividad precontractual y contractual, podran
tener lugar por medios electrénicos. Para e/ tramite, not/f/cac:/on y pubhcac:on de tales actos, podran utilizarse
soportes, medios y aplicaciones electron/cas por lo que los’ manlfestantes de interés que no resultaron
incluidos en el listado que conformo el banco de la IP 002 de- 2019 para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partlr del dia 17 dé octubre de 2019 fecha en la que igualmente se notifico, via
correo electronlco Ia deClSIon al lnteresado --

N .

3. Que, conforme alas normas prewamente cntadas se venﬂco que el dia 25 de octubre de 2018, el interesado
UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS- CORPOVIDA, a través de su representante legal, MARITZA
KOWOLL MOSQUERA, por medio de mensaje en'la plataforma SECOP I, presenté recurso de reposicion en
contra de 'la RESOLUCION® ‘No: 9532 DEL 47 DE OCTUBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE
CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019,

4 En consecuenma se observa que eI recurso de reposicion interpuesto cumple con los requisitos de ley y por
R Io tanto a contmuacnon se procedera a revisar los argumentos expuestos por el recurrente.

¢

Il. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
A ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

1. Mediante menséje de datos No. CO1.MSG.1282592 remitido el dia 22 de octubre de 2019 a través de la
plataforma SECOP I, el recurrente manifesté lo siguiente:

En primer lugar, hizo un recuento asociado a los antecedentes del proceso seleccion, en lo particular se refiere
a la evalicacion técnica y financiera que para los efectos de su recurso, solicita revocar por considerar que no
se ajustan a los requisitos que fueron dispuestos en la invitacién definidita a ofertar.

Do LT i wwwdiebfigovieo it R SR
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PRIMERA: Mediante Resolucion 9532 del 17 de Octubre de 2019, la Entidad consfituyd e} Banco de Oferentes cuyo
objeto consiste en: “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA [A -
PRESTAGION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE
LAS MODALIDADES DE ACOMPARAMIENTO PSICOSOCIAL, FAMILIAR Y COMUNITARIO, DE LA DIRECCION DE
FAMILIAS Y COMUNIDADES, ESPECIALMENTF LA MODALIDAD MI FAMILIA CUYO OBJETIVO ES: FORTALECER
A LAS FAMILIAS PARA PROMOVER LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y
CONTRIBUIR A LA PREVENCION DE VIOLENCIA, NEGLIGENCIA O ABUSOS EN SU CONTRA - IP-002-2019-ICBF”

"SEGUNDA: Nuestra propuesta fue evaluada bajo el nimero 288 y se indico que NO CUMPLIA FINANCIERA NI
TECNICAMENTE.

TERCERO: Sin embargo, este planteamiento es contrario a derecho y a los principios que rigen la convocatoria como se
pasa a exponer a conlinuacion:

En lo que respecta al informe de verificacion, el recurrente precisa lo siguiente

3.1. ASPECTOS FINANCIEROS:

El Comité financiero indica en la evaluacidn final lo siguiente;

No fus objto de venficacidn tenisndo éncutnta
UNION TEMPORAL que uno de kot inizgrantss precernta como

CRUZAXDO - . RO particpactn 10% y s paricpaciin minima de
FONTERAS- IMDETERAMINADO | CUMPLE | 0.00% | CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE fos in'egrantes debers comesporder al 0%
CORPOVIDA dentro de la figura azociativa de acuendo a {P-

002-2018,

Sin embargo, esta evaluacion desconocid la subsanacion efectuada por la Unidn Temporal Cruzando Fronteras-
Corpovida, en donde de forma puntual se corrigia diche yero, tal como s2 aprecia a continuacion;
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lgualmente, ef ICBF en su evaluacion final, determind que la union temporal cumplia dejando constancia de! porcentaje

de participacion, al sjguiente tenor:

1P-(02-2018-ICBF

VERIFICACION DEFINITIVA DEREQUISITOS HABILITANTES JURDICOS
CONFORMACION DE BANCO DE OFERENTES

FECHA DE EVALUACION: 17 SEPTIEMBRE DE 2019

PRESUPUESTO OFICIAL: N/A

- HABILITADO

INTERESADO No. 268 - UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS -CORPOVIDA
Representante Legal
- Principal : Maritza Kowoll Mosquera - C.C: 51.765.578
-Suplente :NA-CCNA
REQUISITOS UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS-CORPOVIDA FOLIOS OBSERVACIONES
FUNDACION PARAEL | CORPORRCIONTE TOAY
MEJORAMIENTO DE LA g
INTEGRANTES CALIDAD DE LOS SECOPII
COLOMBIANOS CRUZANDO
FRONTERAS

A su turno, en lo que respecta a la evaluacion técnica el recurrente sefiala I6 siguiente:

3.2. ASPECTOS TECNICOS:

Es de resaltar que el ICBF, indico en su evaluacion final lo siguiente:

, o | ESTADO_ e
NOMBRE INTERESADO | NEGIONALESDENTERES | - roneaciy - OBSERVACION
| PARA OPERAR Vet I5ER
S A GPER TECNICA »

UNONTEMPORAL WETAVAUPES-GUAVIARE- NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS TECNICOS MINMOS
CRUZANDOFRONTERAS- |  CUNDINAMARCA-SAN NOCUMPLE | ESTABLECIDOS ENLA P-002-2013 (FORMATO 1, 6Y 7), VER
CORPOVIDA ANDRES DETALLE VERIFICACION PRELIMINAR.

or e S st |
NTERgsapo | NOMBREINTERESADD . | vemricacion | -

NO APLICA | UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS - CORPOVIDA |  NO CUMPLE

. EL INTEGRANTE DE LA UNION TEMPORAL

| DENOMINADO CORPORACION DEVIDAY CULTURA

1 -CORPOVIDA, NO APORTO MINIMO UNA

| CERT IFICAC‘ON PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA
ENLOS TERMINOS ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL
1. DEL TITULO I ASPECTOS TECNICOS

T . _ o www.ichf.gov.co - .
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NOMERO |~ NIT NOMBRE ‘| “Ho. - | fecun [ recun: | ACOMBARAREN | VRIIASTI™ R
PROPUEST | INTERESAD | INTERESAD | GONTRAT, | Lt | TE-RA- | TopaicosociaL | p ot 1 ‘OBSERVAGIGN
Y SR PRPE I S P R A " FAMILIAR Adcent N
UNION . crzand
TEMPORAL o
CRUZANDO
FRONTERA
s- 31031201 | 121127201 CUMPL
288 NO APLICA | CORPOVIDA | 151 7 7 sl st £
CONLA cruzand
DOCUMENTACIO °
N ALLEGADA
POR EL
INTERESADO NO
ES FOSIBLE
IDENTIFICAR EL
PORCENTAJE DE
PARTICIPACION
DE LA
UNIGN FUNDACION
TEMPORAL CRUZANDO
CRUZANDO FRONTERAS EN
FRONTERA LA UNION NO
S- 3103201 | 3011201 TEMPORAL 1000 | CUMPL
268 NO APLICA | CORPOVIDA | 55 7 7 st s | DiAs vAUPES E
UNION cruzand
TEMPORAL o
CRUZANDO
FRONTERA
s- 041117201 | 31071201 cumPL
288 NO APLICA | CORPOVIDA | 75 6 8 st NO €
NO ACREDITO comovid
EXPERIENCAEN a
ACOMPANAMIEN
70 PSICOSOCIAL
FAMILIAR, OE
CONFORMIDAD
UNION . CONEL
TEMPORAL NUMERAL 1.
CRUZANDO EXPERIENCIA
FRONTERA DEL TITULO I, NO
s- 14091201 | 031112201 ASPECTOS CUMPL
288 NO APLICA | CORPOVIDA | 8D 5 6 NO NO | TECMICOS. £
UNION
TEMPORAL cruzand
CRUZANDO o
FRONTERA
8- 3101201 | 311057201 CUMPL
288 NO APLICA | CORPOVIDA | 140 9 9 8l 51 E
UNION cnzand
TEMPORAL o
CRUZANDO
FRONTERA
S- 3101201 | 1506201 CUMPL
288 NO APLICA | CORPOVIDA 137 9 9 Sl Sl E

Sin embargo, nétese que la Entidad yerr0 en su evaluacién, ya que no tuvo en cuenta los postulados de la invitacion.

De este modo, para efectos de mayor claridad conceptual y metodologica se tendran en cuenta los siguientes subtemas:
3.2.1. La Entidad NO verifico el Confrato No. 067 de 2017 suscrito entre la Fundacion CORPOVIDA y la CASA DE LA
CULTURA. 3.2.2. En cuanto al Contrato No. 55 de 2017 suscrito con el ICBF Regional Vaupes. 3.2.3. Conclusiones sobre
los aspectos mencionados.

3.2.1. La Entidad NO verifico el Contrato No. 067 de 2017 suscrifo entre la Fundacion CORPOVIDA y la CASADE LA
CULTURA.

En este escenario, ndtese que la Unidn temporal allego siete (7) contratos a su oferta, como se evidencia en el siguiente
capture:

1Bl Coromends ~ Tads” Fuaootes _Qtians
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Hes ., . b S Pactsd Type Wodhsd  CRCR2
iths | " Copen e anchives
3 CONTRAIDL Caprladesctie  (FOUIBO7:.
i CONTRATD 2 Crpetademchises 1703729847+

& CconTATo 3 Capetadeanhnm  (7NE0B07..
‘B‘ CORITANIDA Capstadsatitiozm 1793 X007,
3 COITRATO S Conel B2 uchives  IRDHTIS e

3 CONTRATDS Caprledsnchney  (203G0I91L.
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Y fue relacionado en el formato No. 6, al siguiente tenor:

e —mpla,

Fenatacon e
mervicios de apoyb A
L3 gmién sl Hipol
oy aparativ
ipara  garenlicar o
javance Yy product
itk dos  proywsictaes
dunaralio

Fabiidades

i tintiogs 3
(oorpicia) feimcipion movapia]  NA [3136.000000| o1072016 | ton2p0t6 | -
meta Mo, 19472015
v speovecharisnid
b 194

4 CBF

133
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Bajo esta compresion, el objeto del contrato refiere a lo siguiente:
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Y fa invitacion piblica sefiala qué:
1. EXPERIENCIA

La entidad o ﬁgu.ra asociativa interesada en corformar el Banco Nacional de Oferentes, deberd acreditar
experiencia con minimo tres (3) y maximo siete {7) contratos ejecutados y temminados a satisfaccidn o
liquidadaos, dentro de los Gltimos seis {6) afios contados a partir de afecha de cerre dela invitacion publica,
Gue en sus objetos o actividades contemplan:

Ejecucién de programas o proyectos de acompafiamiento psicosocial dirigido a las familias,
entendidos como apovo y orientacion a ias familias y a sus integrantes, a fravés de atencion
personalizada en domicilio o acciones de acompafiamiento grupal yio comunitario.

Al menos una de las certificaciones aflegadas debera acreditar acompafiamiento psicosocial familiar a
través de visitas en domicilio. (Enfaszs &5 nuestro)

En este senfido, en una de 1as respuestas a [as chsarvationes frente a una observacidn de experiencia valida
indiod:
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De este modo, ndtese que &f desarrolio de Ias actividades artisticas y culturales para fortalecer la unidad familiar en
poblacién vulnerable hacen parte como el apoyo y orisntacion a familias, bajo la siguiente comprension en 13 eual se dio
el convenio en cuestion:

*...Es importante entender que el enfoqus psicosocial es el del “friesultado de una larga experiencia ~
particularmente latinoamericana- de trabajo asistencial y de acompafiamiento a personas y cemunidades
victimas de guerras y conflictos amados, €s decir en contextos de violencia socio-politica, fo cual hace de
este enfoque una guia ética y metodolégica para I atencion de tal situacidn sodal y para la relacién con
las personas, grupos y comunidades, cuyos derechos han sido vulnerados en el marco de diches
conflictos.

En este procesa se privilegian siempre [as acciones tendientes a reparar la dignidad humana, generar
condiciones para la exigencia de los derechos, y devolver a estas personas y comunidades fa autonomia
yel control sobre sus vidas y sus historias, entre ofras cosas porgue reconoce y valida las potencialifades
y capacidades con las que cuentan [as personas y las comunidades para recuperarse y materializar sus
proyectos de vida.

En este sentido, este enfoque deriva y esta inimamente gado con ef enfoque de derechos porque “No
sofamente estamos hablando de personas gue necesitan ayuda sino de personas & 1as cuales se jes han
viclado sus derechos y iene que darse un tratamiento dierente frente a la logica del socoro, fa logica de
fecuperacion de derechos a 1a persona sujeto de derechos™

Este enfoque y andlisis particular, son relacionales y permiten entender a los individuocs y
colectivos, en ef marco de fos muitiples contextos en /os que se Constriyen y reconstruyen las
identidades individuales y colectivas (ciitural, politico, social, persanal y famiffar); en este sentidp
atiende y reconoce fa diversidad étnica, las diferencias de género y generacion, fas particufaridades
cilturalesiregionales, y la complejidad de los diferentes ordenes de refacién que se fuegan en
fendmenos como Ja viclencia pofftica y sus niveles de afectacion.

Las relaciones, el lenguaje y los intereses son elementos gue estan en la base de esta concepcitn en
tanto se piensa al ser humario como un sujeto histdrico y secial que se oconsiruye en una dindmica
interesada da refaciones, es dedir en el establecimiento de vintulos consigo mismo, con los ofrcs y con ef
contexto. Esta dindmica relacional tiene un marcado cardcler polifico porque visibiliza al sujeto de
derechos, los ejercicios de ciudadania, y las refaciones con el Estado.

(...yel enfoque psicosocial debe sertransversal @ todas Ias acciones adelantadas en pro de Ja salud mental
en los términos que lo plantea a Corte Constitucional en fa sentencia T-045: “una atencion en saiud menial
que permita su recuperacion, dentro de fa que debe conlemplarse fa necesidad de romper ef aislamiento,
feconocer Sus experiencias de miedo, identiicar sus enfermedaass, pemmitiries hablar de sus senfimientos
de verglienza y de culpa y romper los tables que Jos alimentan. Y, 'o mas importante, permitirles hablar
de lo que vivieron y facilitar Ja reflexion en la comunidad, combatiendo /a estigmatizacibn y promoviendo
actitudes positivas que permitan ef reconocimiento da fas victimas® OMS (2004) citado en {Sentencia T-
045, 2010).

Conforme a fo anterior, soficitamos validar este conirato como CUMPLE, pues hace parte del infegrante CORPOVIDA.

Martin Berestin, Cangs: Referiones sexe ks Bniques y mogelos en el tradaj psizosocial an ERfques y metadakgis ge atencitn peicosocial en i contexta
gl censicts socio poiiticn cesembiany, Tere des Hommes-itatia, Bogota, 2004,
*Tomado del PROGRAMA DE ATEHCION PSCOSOCIAL Y SALUD INTEGRAL A VICTIMAS EN EL MARCO DE LA LEY 1448 DE 2011
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3.2.2. Encuanto al Conirato No. B5 de 2017 suscrito con e} ICBF Regional Vaupes.

288

| UGN

NO
-APLICA

TEMPORAL
CRUZANDS
FRONTERAS

CORPCVIDA

55

310343017

SCM 12097

Sl

b3

CONLA )
DOCUMENTACION
ALLEGADA FOR
EL INTERESADO
NO ES POSIBLE
DENTIFICAR EL
FORCENTAJE DE

- | PARTICIPACION

DELA
FUNDACION
CRUZANDO
FRONTERAS EN
LA UNION
TEMFORAL 1060
oias vaurEs

NO
CUMPLE

cuzands

Consideramos gue |a Entidad se extralimitd en esfe aspetio ya que fue un contrato suscrito con el ICBF. Lo anterior,
con base en &l arficulo 9° del Decreto ley 019 de 20412 que establece:

“ARTICULO 9. PROHIBICION DE EXIGIR DOCUMENTOS QUE REPOSAN EN LA ENTIDAD. Cuando
se esté adelantando un frdmite anie la administracidn, se prohibe exigir actos administrafives,
constancias, certificaciones o documentos que ya reposen en 1a entidad ante la cual se esta framitando
la respectiva actuacion.”

Sin embargo, entendemos el clmulo de trabajo y ks magnitud de propuestas allegadas af presente procadimiento. Por

tanito, allegamos el confrato para que se verifiqua este requisito, que insistimos, la Entidad pudo verificar internamente,
sino que simplemente no se solicito en una primera instancia para alfegario.

3.2.3. CONCLUSIONES SOBRE LOS ASPECTOS MENCIONADOS:

Teniendo en cuenta ef Contrata No. 087 de 2018, suscrifo con el integrante Corpovida consideramas que quada por
cumplida fa condicion establacida por el ICBF a cuyo tenor indica:

' Regla de sumatoria para el caso de consorcios y uniones temporales: Cuando la manifestacion de
interés se presente en Consorcio o Unidn Temporal, la experiencia serd I3 sumatoria de las experiencias
de los infegrantes, para lo cual cada integrante deberd aporar al menos una (1) cerfificacion de
experiencia, en cualquiera de los criterios exigidos en el numeral 6.1.2.1 “Experfencia’, por lo tanto, si el
nimero de infegrantes excede el ndmero de contratos a acreditar se verificara el cumplimiento del minimo
exigido, es decir TRES (3) certificaciones. *

-~ ~ N HRICIN

.

Finalmente, el recurrente concluye: oWt |

v

1

J— K
Ko i .

2. NORMAS TRANSGREDIDAS

Die la Constitucion Politica, los arficulos: 1°, 29, 6°,13°, 29, 83, 84, 90 209y 367.

De fa Ley 80 de 1993, tos articulos 3, 23, 24, numerales 5 y 8; 25, numerales 17, 28, 29 y 30; 26 numeral 6; 29.

ey
W™

Asf como también el acto Administrativo incurre en falsa motivacion por cuanto el recurrente sefiala que:
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De este modo solicita que se reponga la-decision adoptada y en su lugar se modifique la decisién alli contenida, en el

"
3. CONCEPTO JURIDICO DE LA VIOLACION -NULIDAD POR FALSA MOTIVACION-

Para referimos a la falsa mofivacion partiremos de lo sefialado por la jurispnudencia del Consejo de Estado en la senfencia
16660 del 15 de marzo de 2012, M.P Hugn Fernando Bastidas Barcenas, en la que precisa los supuestos de heche sobre
los cuales teposa esta causal. La senfendia en cita ensefia que:

“En efecto, Ja falsa motivacion, como lo ha reiterado fa Sala, se relaciona directamente con ef principio de legalidad
de los actos y con & caniral de los hechoas deferminanies de fa dedision acministrativa.

Para que prospere /a prefensitn de nulidad de un acto administrativo con fundamenio en fa causal denominada
falsa motivacion es necesario que se demussire una de dos circunslancias: a) O bien que los hechos que fa
Administracion tuvo en cuenta como molivos determinantes de fa decisibn no estuvieron debidamente probados
dentro dea fa acluacion administratva; o b) Que Ja Administracion omitid tener en cuenta hechos que sf
estaban demostrados y Gue si hubiesen sido consideradfos habrian conducide a upa decision
sustancialmente diferente.

Afora bien, fos hechos que fundamenian 1a decision administrativa deben ser reales y f2 ralidad, por supuesto,
Siempre Serd una sofa. Por ende, cuando fos hechos que ivo e cuenta fa Administracion para adoptar ia decisitn
no existieran o fueron apreciados en una dimension equivocada, se incurre en falsa motivacion porque 1a
realidad no concuerda con el escenario factico que fa Administracion supuso que existia al fomar fa
decision.

Todo fo anterior implica qua quien acude a fa jurisdiccion para afeqar ia falsa motivacion, debe, como minimo,
sefialar cull es el hecho o hachos que el funcianaria tuvo en cuente para tamar fa decision y que en reafidad ro
existieron, o, en qué consiste Ia erada inferprefacién de esos hechos.” (Negrlia es nuestra}

Pues bien, debemos sefialar que fa falsa motivacion en este cargo se evidencia en que si la Administracion hubiera
valorado los hechos probados dantro del procedimieno con el tino e importancia que estos merecen, con sequridad hoy
no estariamos en esta instancia jurisdiccional porque Ia decisidn adoptada hubiera sido totalmente diferente.

Reiteramos, la administracion deba dar a conocer e informar los fundamentos de hecho y de derecho de los aclos
administratives que profiere y motivarlos en debida forma. En ese sentido se ha pronunciado el Consejp de Estadoen
sentencia 17211 del 4 de noviembre de 2010, C.P. Carmen Teresa Ortiz de Rodriguez, al indicar:

3 obligacibn de motivar los aclos administrativos, consagrada en e afticulo 35 del Codigo Contencioso
Adminisirativo, se defiva de fa sujecion de Ia funcion administrativa a los fines constitucionalmenta asignados al
Estado {C. P. art. 2), y del principio de publicidad, que impone a los funcionarios publicos dar a comocer los
fundamentos de fas actos administratives gue profieren. en orden a que Sus destinatanos puedan canfrovertiros.
Como tal 1a publicidad permite establecer ef mamenlo a partir del cual el acto comienza a ser obligatorio, y
qarantiza la iransparencia en salvaguarda e fa objetividad y fa efectividad def principio de fegalidad. Vistas la
factura v fa cuenta de cobro demandadas en el contexto def sistema de liguidacion correspondiente a fa estructura
dal impuesto af que refiere Ja compensacion que fiquidan (predial unificado), estima la Sala que confienen una
motivacion sefia y congruente con la decision que adoptan, ¥ que, ademas, efla es fa minimamente necesana
tanto para realizar el control junsdiccional de fos mismos, como para gue la demandante los hublera discutido en
via qubernativa, no obistante que Ia Adminisiracién le Rubiera obstruido tal derecho, como se conciyd en ef acapite
antersior.”{(Subrayamos)

sentido de que se ificluya al recurrente en el banco de oferentes.

N

B. ANALISIS DELICEF

Para resolver los planteamientos del recurrente que, para el caso en concreto se encuentran asociados a la evaluacion

técnica y financiera realizada en su propuesta, el asunto a dilucidar se resuelve del siguiente modo:

1..
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Con respecto a los argumentos del recurso relacionados con fa evaluacion técnica:
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Considerando los argumentos del recurrente, es preciso recordar que, de acuerdo con el Titulo Il Aspectos Tecnicos
B. Regias Generales de valoracién de la experiencia de Ia IP 002 de 2019:

“ Regla de sumatoria para el caso de consorcios y uniones temporales: Cuando la manifestacion de
interés se presente en Consorcio o Union Temporal, la experiencia sera la sumatoria de las
experiencias de los integrantes, para lo cual cada integrante debera aportar al menos una (1)
certificacion de experiencia, en cualquiera de los criterios exigidos en el numeral 6.1.2.1 “Experiencia’,
por lo tanto, si el nimero de integrantes excede el nimero de contratos a acreditar se verificara el
cumplimiento del minimo exigido, es decir TRES (3) certificaciones”.

Teniendo en cuenta la verificacion de las experiencias aportadas se concluye que las siguientes experiencias Sl
cumplen con las condiciones establecidas por la IP — 002- DE 2019:

o Contrato 151 de 2017: suscrito entre el ICBF y la Unién Temporal 1000 dias (conformada por la Fundacion
Cruzando Fronteras y la Corporacion para el Desarrolio Social y el Blenestar Familiar CODESBIF): cumple

con acompafiamiento psicosocial y visita en domicilio S
/’ o Contrato 75 de 2017: Suscrito entre el ICBF y la Fundacién Cruzando Fronteras cumpl on acompaiamiento

psicosocial
|

o Contrato 140 de 2019; Suscrito entre el ICBF y la Unic"in t;emporal Cruzando‘FfdnteFés (conforrﬁ'ada por la
Fundacion Cruzando Fronteras y la Corporamon para el Desarrollo Social y el Blenestar Familiar CODESBIF):
cumple con acompafiamiento psicosocial y visita- en domlcmo .

[
TN

» Contrato 55 de 2017: suscrito entre el ICBF y la Unlon Temporal 1000 dlas Vaupes (conformada por la
Fundacion Cruzando Fronteras y la Corporacuon para el Desarrollo Social y el Bienestar Familiar CODESBIF):
cumple con acompanamlento pSlCOSOClal A V|5|ta en domicilio

Teniendo en cuenta} la verifi ca0|on de las expenenCIas aportadas se concluye que las siguientes experiencias NO
cumplen con las condlmones estableCIdas por Ia P~ 002 de: 201 9

/

+ Contrato 0\67 de 2016 Suscrlto entre la Casa de Ia Cultura Jorge Eliécer Gaitan y CORPOVIDA: a través del
objeto contractual y las obhgacnones ne se eVIdencxa ;acompafiamiento psicosacial familiar. De hecho, de los
apartes mclwdos enel recurso *NO es posxble conclwr que se pueda tener como demostrado que del mismo,

. se hgxan desarrollados las acthades qué deblan acreditarse, lo cual fue objeto de corroboracién sobre la
,#documentacwn apor’tada en este punto
o ) ‘S
. f"\Contrato 080 de 2016 Suscrlto entre el municipio de Uribe y CORPOVIDA : a través del objeto contractual y

las obllgacmnes no se eV|denC|a acompanamlento psicosocial familiar.
RECRVO
De tal forma las experlenmas acreditadas y validadas conforme a las reglas estabIeCIdas por la [P = 002 de 2019, solo

pertenecen al mtegrante Fundacion Cruzando Fronteras, sin que exista experiencia acreditada por parte de
CORPOVIDA. por lo cual, no se esta cumpliendo la regla de valoracion de la experiencia en el caso de consorcios y
uniones temporales, en doride al menos 1 de las experiencias acreditadas debe ser aportada por el otro integrante de
fa Union Temporal.

Con base a ello, el integrante de la Unién Temporal denominado corporacion de vida y cultura - CORPOVIDA, no
aporté minimo una certificacion para acreditar la experiencia en los términos establecidos en el numeral 1. del fitulo ii.
aspectos técnicos. De este modo, frente a este aspecto, se mantiene el resultado de la verificacion técnica en los
términos de: NO CUMPLE (}

T T T T T T wwwebfgov.e - s s s e e
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2. Con respecto a los argumentos del recurso relacionados con la evaluacion financiera:

Al respecto de la evaluacion financiera, al cierre de la convocatoria para el componente antes anotado, el interesado
no presentd el documento consorcial conforme lo solicitado en la IP-002-2019, superando los porcentajes de
participacion de los integrantes por cuanto no fue evaluado y en el informe preliminar se publico asf:

BANCO NACIONAL DE OFERENTES N° [P 002 DE 2019

VERIFICACION FINANCIERA
LotioEz ENDEUDAMENTO | CAPITAL DF TRABAJQ

L ot OBSERVACIONES 4
< » E Romultoly] WoiResuta S| %y Resuttadg | de " N v
th : o I i

N Kombre dei Oferente

[Holue_otyeto da verficacién leniando en tuenta

que uno Ca los infegranles presenta como
UHION TEMPORAL CRUZANDO FCHTERAS-CORPOVIDA CUMPLE |0,00% | CUMPLE -| KOCUMPLE | NOCUMPLE |parficipadon 105 yia QPIGAN mnima de Ios

integranies dabeia comespondaral30% denho de
la figura asoctativa de acuerdo a 1P-002-2019.
I

Sin embargo, a pesar de no ser solicitada la subsanacion, el interesado allegd documentos para subsanacion dentro
de los términos establecidos; de este modo, revisados los documentos financieros 2018 aportados en subsanacion, se
realizé [a verificacién financiera que arrojo los siguientes resultados:

PROPONENTE: UNON TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS-

' CORPOVIDA
H
PROPUESTA No i 288
NUMERO DENT
INDCADORES SOLICITADOS SEGUN 1P-002-2018
LIQUDEZ 1,5
NVEL DE BNDEUDAMIENTO 0%
CAPITAL DETRABAJO 150
ACTIVO CORRENTE $959.000.564
ACTIVO TOTAL $1.076,051.684
PASIVO CORRIENTE $255,503.867

PASVO TOTAL $389.803.854
. INDICADORES FINANCIEROS DE. PROPONENTE
Capacidad Financlata sobre estados financioros 2018

LICUDEZ 3,75 CUMPLE
NVEL DE ENDEUDAMIENTO 37,15% + CUMPLE
CAPITAL DE TRABAJO 1357,6 ' CUMPLE

PRESENTO LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS FOR iICBF Y

CONSOLIDADO GENERAL: CUMPLE CONLA CAPACIDAD FNANGIERA

De acuerdo con lo anterior es procedente modificar el sentido de la evaluacion financiera del interesado por cuanto
allegé los documentos solicitados conforme la IP-002-2019.

De conformidad con los argumentos del recurrente y el anlisis efectuado por la entidad, en resumen, de los dos cargos
resueltos, el interesado UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS-CORPOVIDA, NO CUMPLE - con los
requisitos técnicos contemplados en la IP-002-2019. Sin embargo, CUMPLE con los requisitos financieros, por lo cual
se modificaré la evaluacion en ese sentido. En todo caso, el recurrente no resulta habilitado al no cumplir con los
requisitos técnicos por las razones expuestas.

En consecuencia, no se mod_iﬂca el sentido de la evaluacion FINANCIERA al ser parcialmente procedente el recurso
de reposicion interpuesto y en lo demas se mantiene la decision recurrida.

En mérito de lo expuesto,

T T e e e , o gy
£ @icBFColombia @icbfcolombiaoficial
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RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: No reponer a favor del interesado No. 288 - UNION TEMPORAL CRUZANDO FRONTERAS-
CORPOVIDA la decisién contenida en el articulo primero de Resolucion No. 9532 de 17 de octubre de 2019, “Por
medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 002 de 2019”, con base en lo expuesto en
la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: modificar parcialmente el articulo segundo de la Resolucion No. 9532 de 17 de octubre de
2019, en el sentido de modificar la evaluacion financiera al interesado No. 288 - UNION TEMPORAL CRUZANDO
FRONTERAS-CORPOVIDA identificado con NIT 800.205.294 asi:

‘ o EVALUACION EVALUACION EVALUACION EVALUACION
N NIT PROPONENTE JURIDICA TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA
UNION TEMPORAL
| 288 No aplica | CRUZANDO CUMPLE NO CUMPLE . | CUMPLE NO CUMPLE
| FRONTERAS A
. ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto de conformidad con Ios artlculos 66 y 67 numeral 1° de laLey 1437

de 2011 a la direccion contabilidadgrupokm@gmail.com

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo 1 no procede recurso alguno de conformldad con lo
establecido en el articulo 74 de [a Ley 1437 de 2011. ’ .

ARTICULO QUINTO: Las demas disposiciones de la Reso‘lhciiéh No. 9532-de 17 de o;»:‘itubre'd’e 2019 “PCR MEDIO
DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF Ne. IP-002 DE 2019", no modificadas
expresamente mediante el presente acto administrativo permanecen incélumes‘y se mantienen vigentes.

ARTICULO SEXTO: Ordenar la pubhcacnon dela presente Resolumon en la paglna web de la entidad www.icbf.gov.co
y en Portal de Contratamon Pubhca SECOP II Y L,

X

ARTICULO SEPTIMO La presente resolumon queda en ﬂrme a partlr del dia siguiente a su notificacion.
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NOTIFIQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE O 2 D]L 2(”9
Dado en Bogota D:b>,tje‘lqe S ) |

.4\.

.. MARIA M

A pais %ublrcto a Genera
ROL . NOMBRE CARGO FIRMA
(Rsz‘rlii:r.; | Subdiré‘cei}:)‘n‘_ JGoorggéélionso Diaz Pérez /Leana Catalina Contratistas Subdireccion General % %
Aprobo ) f/&ngie Johanna Reyes Tovar Directora de Contratacion
Revisé Carlos E. Guevara Sin ggggztii%n Direccion de f /
Proyectd Juan Carlos Jiménez Triana gg:g:ﬂ:é?én Direccién de ‘/ A%——
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